

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบการเงิน รวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาล  
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

30 กันยายน พ.ศ. 2550

## รายงานการสอบทานงบการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549 ที่แนบมานี้ของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินระหว่างกาลแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการและการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อได้ว่าว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลดังกล่าวในวรรคแรกไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ของบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและของเฉพาะบริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและได้เสนอรายงานไว้ อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2550 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่แสดงอยู่ในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทดังรายละเอียดตามที่กล่าวในข้อ (ก) และ (ข) และกลุ่มบริษัทได้ใช้วิธีปรับย้อนหลัง ดังนั้นงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ที่เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว และงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 ที่แสดงเปรียบเทียบจึงได้มีการปรับใหม่

- (ก) กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะบริษัทจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน ซึ่งการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นไปตามประกาศของสภาวิชาชีพบัญชี และ
- (ข) กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบการเงินรวมจากวิธีรวมตามสัดส่วนเป็นวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาว่าวิธีส่วนได้เสียจะสะท้อนถึงลักษณะธุรกิจของกลุ่มได้เหมาะสมยิ่งขึ้น

สุชาติ เหลืองสุรสวัสดิ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 2807

บริษัท ไพร่ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด

กรุงเทพมหานคร

7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550

## บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

งบดุล

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		3,663,632	5,601,550	1,986,580	4,129,760
เงินลงทุนระยะสั้น					
- เงินฝากสถาบันการเงิน		252,657	129,215	79,248	856
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด		501,834	93,948	501,735	68,417
เงินลงทุนระยะสั้นที่ใช้เป็นหลักประกัน	6				
- เงินฝากสถาบันการเงิน		1,759,131	2,273,028	-	-
- หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด		13,000	26,000	-	-
ลูกหนี้การค้า	7	167,803	157,625	-	-
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15	1,892,508	1,888,195	-	-
เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า		1,075,083	-	4,265,736	1,509,295
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	15	-	100,000	839,800	912,760
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15	215,181	215,556	267,892	208,219
วัสดุสำรองคลัง สุทธิ		3,331,986	3,547,390	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		331,475	385,092	11,775	14,729
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		13,204,290	14,417,599	7,952,766	6,844,036
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
เงินลงทุนระยะยาวในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด					
และเงินลงทุนอื่น	15	1,293,193	2,952,042	1,343,464	3,005,873
เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	6	1,166	1,040	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
สุทธิ	15	-	-	2,133,820	2,567,240
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	12,021,167	12,021,167
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ	8	19,806,988	12,378,009	16,831,683	12,088,878
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ	9	18,962,960	20,139,182	683,430	708,357
ค่าความนิยม สุทธิ	9	214,328	225,222	-	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น สุทธิ		389,801	347,423	261,471	232,503
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		40,668,436	36,042,918	33,275,035	30,624,018
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>53,872,726</b>	<b>50,460,517</b>	<b>41,227,801</b>	<b>37,468,054</b>

แทนกรรมการ .....

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>					
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	10	4,350,000	-	4,350,000	-
เจ้าหนี้การค้า		515,813	599,608	-	-
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15	25,199	100,265	-	-
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	15	5,792	4,647,523	21	4,645,003
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ	11	1,492,570	1,539,928	-	-
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	689,794	652,090	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
- ดอกเบี้ยค้างจ่าย	15	150,025	49,705	-	-
- ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		93,561	157,520	-	-
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		70,333	466,846	-	-
- อื่นๆ		448,812	380,263	100,481	164,722
รวมหนี้สินหมุนเวียน		7,841,899	8,593,748	4,450,502	4,809,725
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>					
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ	11	1,459,979	2,364,362	-	-
หุ้นกู้ สุทธิ	12	2,602,081	2,956,729	-	-
หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า	8	826,499	619,761	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		9,170	6,794	1,632	538
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		4,897,729	5,947,646	1,632	538
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>12,739,628</b>	<b>14,541,394</b>	<b>4,452,134</b>	<b>4,810,263</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 พันบาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่ พันบาท	ยังไม่ได้ตรวจสอบ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 พันบาท	ตรวจสอบแล้ว 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่ พันบาท
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)</b>				
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
ทุนจดทะเบียน	5,300,000	5,300,000	5,300,000	5,300,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	5,264,650	5,264,650	5,264,650	5,264,650
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	8,601,300	8,601,300	8,601,300	8,601,300
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ซื้อคืน	47,373	47,373	47,373	47,373
<b>กำไรสะสม</b>				
<b>จัดสรรแล้ว</b>				
- สำรองตามกฎหมาย	530,000	530,000	530,000	530,000
ยังไม่ได้จัดสรร	25,383,204	20,199,878	21,544,322	17,404,076
<b>กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุน</b>				
ในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	757,999	780,338	788,022	810,392
<b>ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงิน</b>				
ของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	54,965	(13,808)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	40,639,491	35,409,731	36,775,667	32,657,791
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	493,607	509,392	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>41,133,098</b>	<b>35,919,123</b>	<b>36,775,667</b>	<b>32,657,791</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>53,872,726</b>	<b>50,460,517</b>	<b>41,227,801</b>	<b>37,468,054</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
		พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
		พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้จากการขายและบริการ	15	3,006,067	3,416,868	-	-
ต้นทุนขายและบริการ	15	(1,521,078)	(1,408,580)	-	-
<b>กำไรขั้นต้น</b>		1,484,989	2,008,288	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(201,941)	(355,926)	(128,456)	(110,434)
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการขายและบริการ</b>		1,283,048	1,652,362	(128,456)	(110,434)
รายได้อื่น					
- ดอกเบี้ยรับ	15	29,819	172,518	56,827	69,853
- เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น		25,293	-	25,293	-
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า		-	-	1,026,583	3,445,518
- อื่นๆ		137,892	11,951	158,574	40,773
ค่าตอบแทนกรรมการ		(1,522)	(1,341)	(1,450)	(1,270)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน		(4,404)	117,874	-	-
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>		1,470,126	1,953,364	1,137,371	3,444,440
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า		(62,498)	(94,387)	-	-
ส่วนแบ่งผลกำไรจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า		1,372,038	136,940	-	-
<b>กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้</b>		2,779,666	1,995,917	1,137,371	3,444,440
ดอกเบี้ยจ่าย		(202,418)	(281,214)	(54,313)	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(183,113)	(265,885)	-	-
<b>กำไรสุทธิก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>		2,394,135	1,448,818	1,083,058	3,444,440
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		28,937	46,763	-	-
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>		2,365,198	1,402,055	1,083,058	3,444,440
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	5				
กำไรสุทธิสำหรับงวด		4.49	2.66	2.06	6.54

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549	
	พันบาท	ปรับปรุงใหม่ พันบาท	พันบาท	ปรับปรุงใหม่ พันบาท	
รายได้จากการขายและบริการ	15	8,316,614	10,579,460	-	-
ต้นทุนขายและบริการ	15	(4,259,123)	(4,187,258)	-	-
<b>กำไรขั้นต้น</b>		4,057,491	6,392,202	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(643,469)	(661,547)	(413,354)	(260,660)
<b>กำไร (ขาดทุน) จากการขายและบริการ</b>		3,414,022	5,730,655	(413,354)	(260,660)
รายได้อื่น					
- ดอกเบียร์รับ	15	153,304	476,812	200,148	173,864
- เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น		133,823	167,417	133,823	167,417
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า		-	-	6,283,754	5,469,427
- อื่นๆ		217,288	59,483	275,956	133,871
ค่าตอบแทนกรรมการ		(4,875)	(4,463)	(4,662)	(4,127)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		98,509	609,260	-	-
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>		4,012,071	7,039,164	6,475,665	5,679,792
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียใน					
กิจการร่วมค้า	8	(241,947)	(122,012)	-	-
ส่วนแบ่งผลกำไรจากส่วนได้เสีย					
ในกิจการร่วมค้า	8	4,797,607	55,048	-	-
<b>กำไรก่อนดอกเบียร์จ่ายและภาษีเงินได้</b>		8,567,731	6,972,200	6,475,665	5,679,792
ดอกเบียร์จ่าย		(614,105)	(949,124)	(128,946)	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(456,449)	(834,639)	-	-
<b>กำไรสุทธิก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>		7,497,177	5,188,437	6,346,719	5,679,792
กำไรสุทธิของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		107,377	134,075	-	-
<b>กำไรสุทธิสำหรับงวด</b>		7,389,800	5,054,362	6,346,719	5,679,792
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)</b>	5				
กำไรสุทธิสำหรับงวด		14.04	9.60	12.06	10.80

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



หมายเหตุ	งบการเงินรวม								
	ทุนที่ออกและ		ส่วนเกินมูลค่า	สำรอง	กำไรสะสม	ส่วนเกินจาก	ผลต่างจากการ	ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม
	ชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	หุ้นทุนซื้อคืน	ตามกฎหมาย			แปลงค่างบการเงิน		
พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท	อยู่ในต่างประเทศ	ส่วนน้อย	พันบาท	
<b>ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	20,199,878	780,338	(13,808)	1,174,794	36,584,525
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	2	-	-	-	-	-	-	(665,402)	(665,402)
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	20,199,878	780,338	(13,808)	509,392	35,919,123
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	68,773	-	68,773
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	7,389,800	-	-	-	7,389,800
เงินปันผลจ่าย	14	-	-	-	(2,206,474)	-	-	(123,162)	(2,329,636)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์									
ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(22,339)	-	-	(22,339)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	107,377	107,377
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>	<b>5,264,650</b>	<b>8,601,300</b>	<b>47,373</b>	<b>530,000</b>	<b>25,383,204</b>	<b>757,999</b>	<b>54,965</b>	<b>493,607</b>	<b>41,133,098</b>
<b>ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	16,107,740	587,384	(97,104)	1,073,169	32,114,512
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	2	-	-	-	-	-	-	(611,215)	(611,215)
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	16,107,740	587,384	(97,104)	461,954	31,503,297
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-	5,173	-	5,173
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	5,054,362	-	-	-	5,054,362
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(1,943,682)	-	-	(121,835)	(2,065,517)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์									
ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	140,072	-	23	140,095
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	-	-	-	-	134,075	134,075
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549</b>	<b>5,264,650</b>	<b>8,601,300</b>	<b>47,373</b>	<b>530,000</b>	<b>19,218,420</b>	<b>727,456</b>	<b>(91,931)</b>	<b>474,217</b>	<b>34,771,485</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะบริษัท								
	ทุนที่ออกและ ชำระแล้ว พันบาท	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น พันบาท	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นที่ซื้อคืน พันบาท	สำรอง ตามกฎหมาย พันบาท	กำไรสะสม พันบาท	ส่วนเกินจาก การตีมูลค่ายุติธรรม พันบาท	ผลต่างจากการ แปลงค่างบการเงิน ของบริษัทที่ อยู่ในต่างประเทศ		รวม พันบาท
							พันบาท	พันบาท	
<b>ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	20,199,878	810,392	(13,808)		35,439,785
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	2	-	-	-	(2,795,802)	-	13,808		(2,781,994)
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	17,404,076	810,392	-		32,657,791
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	6,346,719	-	-		6,346,719
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(2,206,473)	-	-		(2,206,473)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	(22,370)	-		(22,370)
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>	<b>5,264,650</b>	<b>8,601,300</b>	<b>47,373</b>	<b>530,000</b>	<b>21,544,322</b>	<b>788,022</b>	<b>-</b>		<b>36,775,667</b>
<b>ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2549</b>									
- ตามที่รายงานไว้เดิม	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	16,107,740	625,130	(97,104)		31,079,089
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	2	-	-	-	549,544	-	97,104		646,648
- ตามที่รายงานใหม่	5,264,650	8,601,300	47,373	530,000	16,657,284	625,130	-		31,725,737
กำไรสุทธิสำหรับงวด	-	-	-	-	5,679,792	-	-		5,679,792
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(1,567,488)	-	-		(1,567,488)
กำไรที่ยังไม่รับรู้จากการปรับมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ ในความต้องการของตลาดที่มีไว้เพื่อขาย	-	-	-	-	-	137,614	-		137,614
<b>ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549</b>	<b>5,264,650</b>	<b>8,601,300</b>	<b>47,373</b>	<b>530,000</b>	<b>20,769,588</b>	<b>762,744</b>	<b>-</b>		<b>35,975,655</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิสำหรับงวด	7,389,800	5,054,362	6,346,719	5,679,792
รายการปรับปรุงกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
- ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	1,607,090	1,580,592	35,658	35,276
- ค่าเมื่อวัสดุสำรองคลังล้าสมัย	5,506	376	-	-
- กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(75,358)	(262,131)	-	-
- กำไรจากการขายอุปกรณ์	(239)	(1,910)	(289)	(427)
- กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	(162,465)	-	(162,465)	-
- เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	(133,823)	(167,417)	(133,823)	(167,417)
- เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า	-	-	(6,283,754)	(5,469,427)
- ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสีย				
ในกิจการร่วมค้า	8	241,947	-	-
- ส่วนแบ่งผลกำไรในส่วนได้เสีย				
ในกิจการร่วมค้า	8	(4,797,607)	-	-
- ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย		107,377	-	-
<b>กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์</b>				
และหนี้สินดำเนินงาน	4,182,228	6,404,911	(197,954)	77,797
<b>การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>				
(ไม่รวมผลกระทบของการซื้อและจำหน่าย)				
- เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกัน	511,176	162,385	-	-
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(14,491)	(462,255)	-	-
- ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(105,724)	(74,979)	(59,673)	(82,065)
- วัสดุสำรองคลัง	(42,005)	(102,528)	-	-
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นและสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	18,939	(201,973)	(26,044)	(54,378)
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(48,046)	195,940	-	-
- เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	54,241	17,530	18	(2,047)
- หนี้สินหมุนเวียนอื่นและหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(425,519)	179,341	(65,642)	(17,110)
<b>กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>				
	<b>4,130,799</b>	<b>6,118,372</b>	<b>(349,295)</b>	<b>(77,803)</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อหุ้นเพิ่มทุนในกิจการร่วมค้า	(9,387,805)	(1,059,780)	(9,387,805)	(1,059,780)
เงินสดจ่ายสุทธิจากเงินฝากสถาบันการเงิน	(103,442)	(1,140,645)	(78,392)	(1,130,010)
เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิจากเงินลงทุนระยะสั้น	853,652	(36,211)	877,618	(24,167)
เงินสดรับสุทธิจากเงินลงทุนระยะยาว	517,438	14,865	491,568	14,865
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(148,715)	(95,268)	(10,412)	(12,284)
เงินสดจากการรับชำระหนี้เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	100,000	23,830	506,380	23,830
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้า	1,069,914	-	3,527,313	4,126,800
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	133,823	167,417	133,823	167,417
อื่นๆ	(12,690)	-	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(6,977,825)	(2,125,792)	(3,939,907)	2,106,671
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินสดจ่ายเจ้าหน้าที่สัญญาเช่าทางการเงิน	(865)	(472)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4,350,000	-	4,350,000	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินและหุ้นกู้	(1,180,540)	(4,908,126)	-	-
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่และผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	(2,259,487)	(1,993,355)	(2,203,978)	(1,939,355)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	909,108	(6,901,953)	2,146,022	(1,939,355)
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>				
ยอดคงเหลือต้นงวด	5,601,550	7,842,144	4,129,760	2,627,988
ยอดคงเหลือปลายงวด	3,663,632	4,932,771	1,986,580	2,717,501

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย</b>				
- เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	1,022,123	170,116	71,312	120,211
- เงินลงทุนระยะสั้นที่ครบกำหนดภายในสามเดือน	2,641,509	4,762,655	1,915,268	2,597,290
	<u>3,663,632</u>	<u>4,932,771</u>	<u>1,986,580</u>	<u>2,717,501</u>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมสำหรับงบกระแสเงินสด</b>				
- ดอกเบี้ยจ่าย	611,304	820,655	128,946	-
- ภาษีเงินได้จ่าย	652,868	591,966	-	-
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>				
- จัดประเภทรายการจากวัสดุสำรองหลักเบิกใช้เป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	407,474	608,860	-	-
- จัดประเภทรายการวัสดุสำรองหลักที่ไม่ได้ใช้งานออกจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	155,571	388,025	-	-
- ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์โดยยังไม่ได้ชำระเงิน	8,948	102	-	-
- จัดประเภทรายการเงินสำรองจ่ายล่วงหน้าไปเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	6,200	-	-
- ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	2,693	2,500	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลในหน้า 13 ถึง 37 เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

## 1 นโยบายการบัญชี

### 1.1 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทยภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ซึ่งหมายความว่าถึงมาตรฐานการบัญชีที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการจัดทำและนำเสนอรายงานทางการเงิน งบการเงินหลักคือ งบดุล งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ได้จัดทำให้เป็นรูปแบบที่สมบูรณ์ตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลทำเป็นแบบย่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 41 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล และได้เพิ่มหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลตามข้อกำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากงบการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมายในกรณีที่มีความขัดแย้งกันหรือมีความตีความในสองภาษาแตกต่างกัน ให้ใช้งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนโยบายการบัญชีที่ใช้เป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ยกเว้นนโยบายการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัท ย่อย และบริษัท รวมและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2

รายการที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี โดยใช้เกณฑ์เดียวกับการรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชี พ.ศ. 2549

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการปรับปรุงเพื่อให้เปรียบเทียบได้กับการแสดงรายการที่เปลี่ยนแปลงไปในงวดปัจจุบัน

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการผู้จัดการใหญ่ของบริษัทเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2550

### 1.2 การปรับปรุงมาตรฐาน การบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับปี พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2551

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศเรื่องมาตรฐานการบัญชีซึ่งได้มีการปรับปรุงดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25	เรื่องงบกระแสเงินสด
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 33	เรื่องต้นทุนการกู้ยืม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35	เรื่องการนำเสนองบการเงิน
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 39	เรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41	เรื่องงบการเงินระหว่างกาล
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44	เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45	เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 46	เรื่องส่วนได้เสียในการร่วมค้า
มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 49	เรื่องสัญญาก่อสร้าง

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 เรื่องงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ฉบับที่ 45 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม และฉบับที่ 46 เรื่องส่วนได้เสียในการร่วมค้า ได้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.1

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

1 นโยบายการบัญชี (ต่อ)

1.2 การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับปี พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2551 (ต่อ)

ส่วนการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 25 เรื่องงบกระแสเงินสด ฉบับที่ 33 เรื่องต้นทุนการกู้ยืม ฉบับที่ 35 เรื่องการนำเสนอ  
งบการเงิน ฉบับที่ 39 เรื่องกำไรหรือขาดทุนสุทธิสำหรับงวด ข้อผิดพลาดที่สำคัญ และการเปลี่ยนแปลงทางบัญชี ฉบับที่ 41  
เรื่องงบการเงินระหว่างกาล และฉบับที่ 49 เรื่องสัญญาก่อสร้าง จะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีเริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1  
มกราคม พ.ศ. 2551 อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทได้ประเมินและเห็นว่าการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มี  
ผลกระทบอย่างเป็นทางการที่สำคัญต่องบการเงินที่นำเสนอ

2 การเปลี่ยนนโยบายการบัญชี

2.1 มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชีลงวันที่ 2 พฤษภาคม พ.ศ. 2550 ได้มีการแก้ไขมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 เรื่องงบการเงินรวมและ  
งบการเงินเฉพาะกิจการและฉบับที่ 45 เรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วม โดยกำหนดให้เปลี่ยนวิธีการบัญชีจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุน  
สำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้าที่แสดงไว้ในงบการเงินเฉพาะบริษัท ตามวิธีราคาทุนรายได้จากเงินลงทุน  
จะรับรู้เมื่อมีการประกาศจ่ายเงินปันผล ประกาศดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 เป็นต้นไป

กลุ่มบริษัทได้เริ่มใช้วิธีราคาทุนสำหรับงบการเงินเฉพาะบริษัทตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 โดยกลุ่มบริษัทได้ใช้วิธีปรับย้อนหลัง  
ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงที่มีต่อบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 และงบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัทสำหรับ  
งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 มีดังต่อไปนี้

	พันบาท
<b>งบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549</b>	
เงินลงทุนในบริษัทย่อย ลดลง	(5,036,005)
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ เพิ่มขึ้น	722,80€
หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า ลดลง	(619,761)
หนี้สินอื่น ลดลง	(911,444)
ผลกระทบจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ เพิ่มขึ้น	13,80€
กำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ลดลง	(2,795,802)

**งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549**

	งวดสามเดือน พันบาท	งวดเก้าเดือน พันบาท
กำไรสุทธิ เพิ่มขึ้น	2,042,385	625,430
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น (บาท)	3.88	1.19

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

2 การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (ต่อ)

2.2 นโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าในงบการเงินรวม

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบการเงินรวมจากวิธีรวมตามสัดส่วนเป็นวิธีส่วนได้เสีย เนื่องจากกลุ่มบริษัทพิจารณาและเห็นว่าการบันทึกส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวมจะสะท้อนถึงลักษณะธุรกิจของกลุ่มบริษัทได้เหมาะสมยิ่งขึ้น และนโยบายการบัญชีดังกล่าวเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 46 เรื่องส่วนได้เสียในการร่วมค้า กลุ่มบริษัทใช้วิธีปรับย้อนหลังสำหรับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวที่มีต่อบุคลากร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 และงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 มีดังนี้

	พันบาท เพิ่มขึ้น (ลดลง)
<b>งบดุลรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549</b>	
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่กำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี เพิ่มขึ้น	50,000
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง	(4,099,662)
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ เพิ่มขึ้น	5,294,894
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สุทธิ ลดลง	(21,107,998)
ค่าความนิยม สุทธิ ลดลง	(789,610)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง	(773,337)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น ลดลง	(1,813,152)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สุทธิ ลดลง	(14,953,920)
หุ้นกู้ สุทธิ ลดลง	(2,728,332)
หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า เพิ่มขึ้น	619,761
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง	(1,884,669)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ลดลง	(665,402)

งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549

	งวดสามเดือน พันบาท	งวดเก้าเดือน พันบาท
รายได้จากการขายและบริการ ลดลง	(1,072,354)	(3,127,362)
ต้นทุนขายและบริการ ลดลง	(822,326)	(2,342,214)
รายได้อื่น ลดลง	(37,665)	(77,226)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลง	(141,656)	(417,098)
ส่วนแบ่งผลกำไรจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าเพิ่มขึ้น (ลดลง)	132,577	(15,127)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า เพิ่มขึ้น	94,387	122,012



### บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

### 3 ภาษีเงินได้นิติบุคคล

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลตามเกณฑ์คงค้าง กลุ่มบริษัทมิได้บันทึกภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายหรือค้างรับสำหรับผลต่างทางบัญชีกับทางภาษีที่เป็นผลต่างชั่วคราวในอนาคต ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลรับรู้โดยใช้วิธีประมาณการอย่างดีที่สุด โดยคาดการณ์จากอัตราภาษีเงินได้ตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของรอบปีบัญชี คืออัตราร้อยละ 5.74 ต่อปี (พ.ศ. 2549 อัตราร้อยละ 13.86 ต่อปี)

### 4 ข้อมูลจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์

	ประเทศไทย พันบาท	ประเทศ สาธารณรัฐ ประชาธิปไตย ประชาชนลาว พันบาท	ประเทศ ฟิลิปปินส์ พันบาท	ปรับปรุง รายการบัญชี ระหว่างกัน พันบาท	งบการเงินรวม พันบาท
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	3,047,207	-	-	(41,140)	3,006,067
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(62,498)	-	-	(62,498)
ส่วนแบ่งผลกำไรตามส่วนงาน	1,371,740	-	298	-	1,372,038
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	2,397,416	-	-	(32,218)	2,365,198
<b>สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 (ปรับปรุงใหม่)</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	3,448,032	-	-	(31,164)	3,416,868
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(94,387)	-	-	(94,387)
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน	128,052	-	8,888	-	136,940
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,449,639	-	-	(47,584)	1,402,055
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	8,417,774	-	-	(101,160)	8,316,614
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(241,947)	-	-	(241,947)
ส่วนแบ่งผลกำไรตามส่วนงาน	4,763,645	-	33,962	-	4,797,607
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	7,504,234	-	-	(114,434)	7,389,800
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 (ปรับปรุงใหม่)</b>					
รายได้จากการขายและบริการ	10,666,161	-	-	(86,701)	10,579,460
ส่วนแบ่งผลขาดทุนเกินส่วนได้เสียตามส่วนงาน	-	(122,012)	-	-	(122,012)
ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน	(28,912)	-	83,960	-	55,048
ผลการดำเนินงานตามส่วนงาน	5,192,495	-	-	(138,133)	5,054,362

### 5 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวด (พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549 จำนวน 526,465,000 หุ้น)

บริษัท ไม่มีการออกหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดในระหว่างงวดที่นำเสนอรายงาน ดังนั้น จึงไม่มีการนำเสนอกำไรต่อหุ้นปรับลด

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

6 เงินลงทุนระยะสั้นและระยะยาวที่ใช้เป็นหลักประกัน

เงินลงทุนระยะสั้นและระยะยาวที่ใช้เป็นหลักประกันประกอบด้วยเงินฝากสถาบันการเงินและหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด

เงินฝากสถาบันการเงินที่ใช้เป็นหลักประกันส่วนใหญ่เป็นของบริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัดและบริษัท เอ็กโก โคเจนเนอเรชั่น จำกัด (เดิมชื่อ บริษัท ทีแอลพี โคเจนเนอเรชั่น จำกัด ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 8.1) ตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาเงินกู้และหุ้นกู้ บริษัทย่อยทั้งสองแห่งต้องสำรองเงินไว้เพื่อใช้ในการจ่ายชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่จะถึงกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปีและเพื่อเป็นการลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าขายไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 11 และ 12) ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 เงินสำรองเพื่อใช้ในการจ่ายชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยมีจำนวนรวม 1,006 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 จำนวน 295 ล้านบาท) ส่วนยอดสำรองที่เหลือของเงินลงทุนระยะสั้นและระยะยาวที่ใช้เป็นหลักประกันจำนวน 767 ล้านบาท (วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 จำนวน 2,005 ล้านบาท) เป็นยอดบัญชีซึ่งต้องมีไว้ตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ อย่างไรก็ตาม เงินลงทุนที่ใช้เป็นหลักประกันดังกล่าวสามารถเบิกใช้ได้หลังจากได้รับอนุมัติจากเจ้าหนี้เงินกู้แล้ว

7 ลูกหนี้การค้า

ยอดลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 สามารถวิเคราะห์แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549
	ปรับปรุงใหม่			
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ไม่เกินกำหนด	145,595	121,085	-	-
เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน	20,121	28,227	-	-
เกินกำหนด 3 - 6 เดือน	53	5,625	-	-
เกินกำหนด 6 - 12 เดือน	-	-	-	-
เกินกำหนดเกินกว่า 12 เดือน	2,034	2,688	-	-
รวมลูกหนี้การค้า	167,803	157,625	-	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549
	พันบาท	ปรับปรุงใหม่ พันบาท	พันบาท	ปรับปรุงใหม่ พันบาท
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	12,021,167	12,021,167
ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	20,201,394	12,772,415	17,226,089	12,483,284
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า	(394,406)	(394,406)	(394,406)	(394,406)
	19,806,988	12,378,009	16,831,683	12,088,878
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย และส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ	19,806,988	12,378,009	28,852,850	24,110,045

การเปลี่ยนแปลงในเงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	พันบาท	พันบาท
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>		
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ		
- ตามที่รายงานไว้เดิม	7,083,115	28,423,244
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบ งบการเงินฯ ข้อ 2.2)	5,294,894	(4,313,199)
- ตามที่รายงานใหม่	12,378,009	24,110,045
ส่วนแบ่งผลกำไรจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า	4,797,607	-
การเพิ่มทุนของกิจการร่วมค้า	4,742,805	4,742,805
เงินปันผลรับจากกิจการร่วมค้า	(2,144,997)	-
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	33,564	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	19,806,988	28,852,850

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

รายละเอียดของการลงทุนในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้

ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		30 กันยายน พ.ศ. 2550	เงินปันผล	
		วิธีราคาทุน	ปันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)				
<b>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</b>				
บริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	99.99	4,702,200	1,911,755
บริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	99.99	4,850,000	1,788,313
บริษัท เอ็กโก เอนิเนียริง แอนด์ เซอร์วิส จำกัด และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า	ให้บริการรับจ้าง ซ่อมแซม และรับจ้างเดินเครื่องจักร โรงไฟฟ้า	99.99	400,000	222,417
- บริษัทย่อย				
- บริษัท พลังงานการเกษตร จำกัด	ซื้อ/ขาย ขนส่งเชื้อเพลิง จากเขตรัฐธรรมนูญชาติ	99.99		
- บริษัท เอ็กคอมธราชา จำกัด	ผลิตน้ำประปา	70.00		
- กิจการร่วมค้า				
- บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00		
บริษัท เอ็กโก กรีน เอนเนอร์ยี จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงานไฟฟ้าโดยใช้วัตถุดิบธรรมชาติ เป็นเชื้อเพลิง	74.00	129,500	70,146
- บริษัท ร้อยเอ็ด กรีน จำกัด	พัฒนาออกแบบ ก่อสร้าง และทดสอบการเดินเครื่องและ การดำเนินงานของโรงไฟฟ้า ที่ใช้เชื้อเพลิงจากถ่านหิน	95.00		
บริษัท ไทยแอลเอ็นจี เพาเวอร์ จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน	100.00	513,000	141,134
- บริษัท เอ็กโก โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด (เดิมชื่อ "บริษัท ทีแอลพี โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด")	ผลิตไฟฟ้า	80.00	424,000	89,407
<b>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศ British Virgin Islands</b>				
ECCO International B.V.I และกิจการร่วมค้า	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน	99.99	1,002,467	-
- Conal Holdings Corporation (Conal) (จัดตั้งขึ้นในประเทศฟิลิปปินส์)	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			12,021,167	4,223,172

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 เงินปันผลค้างรับจากบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลมีจำนวน 3,191 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 21 พฤษภาคม พ.ศ. 2550 บริษัท ทีแอลพี โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด ได้แจ้งจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงชื่อกับกระทรวงพาณิชย์เป็น "บริษัท เอ็กโก โคอเจนเนอเรชั่น จำกัด"

เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม พ.ศ. 2550 คณะกรรมการบริหารของบริษัท ได้อนุมัติให้ปรับโครงสร้างการลงทุนในบริษัทย่อยเพื่อความคล่องตัวในการกำกับดูแลกิจการ โดยให้ยกเลิกกิจการของบริษัท ไทยแอลเอ็นจี เพาเวอร์ จำกัด (ทีแอลพีซี) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมด และให้ออนสินทรัพย์และหนี้สินของทีแอลพีซีทั้งหมดมาที่บริษัทภายหลังการเลิกกิจการและชำระบัญชี

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย (ต่อ)

รายละเอียดของการลงทุนในบริษัทย่อยมีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

		งบการเงินเฉพาะบริษัท		
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2549		
		ปรับปรุงใหม่		
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)				
<b><u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</u></b>				
บริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	99.99	4,702,200	2,743,716
บริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	99.99	4,850,000	2,343,411
บริษัท เอ็กโก เอ็นจิเนียริง แอนด์ เซอร์วิส จำกัด และบริษัทย่อย และกิจการร่วมค้า	ให้บริการรับจ้าง ซ่อมแซม และรับจ้างเดินเครื่องจักร โรงไฟฟ้า	99.99	400,000	-
- บริษัทย่อย				
- บริษัท พลังงานการเกษตร จำกัด	ซื้อ/ขาย ขนส่งเชื้อเพลิง จากเขตรัฐธรรมชาติ	99.99		
- บริษัท เอ็กคอมธรา จำกัด	ผลิตน้ำประปา	70.00		
- กิจการร่วมค้า				
- บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00		
บริษัท เอ็กโก กรีน เอ็นเนอร์ยี จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน ไฟฟ้าโดยใช้วัตถุดิบธรรมชาติ เป็นเชื้อเพลิง	74.00	129,500	88,003
- บริษัท ร้อยเอ็ด กรีน จำกัด	พัฒนา ออกแบบ ก่อสร้าง และ ทดสอบการเดินเครื่องและ การดำเนินงานของโรงไฟฟ้า ที่ใช้เชื้อเพลิงจากแกลบ	95.00		
บริษัท ไทยแอลเอ็นจี เพาเวอร์ จำกัด และบริษัทย่อย	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน	100.00	513,000	145,712
- บริษัท ทีแอลพี โดเจเนอเรชั่น จำกัด	ผลิตไฟฟ้า	80.00	424,000	148,585
<b><u>บริษัทย่อยที่จัดตั้งขึ้นในประเทศ British Virgin Islands</u></b>				
EGCO International B.V.I และกิจการร่วมค้า	ลงทุนในธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับพลังงาน	99.99	1,002,467	-
- Conal Holdings Corporation (Conal) (จัดตั้งขึ้นใน ประเทศฟิลิปปินส์)	ลงทุนในโครงการต่างๆ ทางด้าน ธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย			12,021,167	5,469,427

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวม				
	30 กันยายน พ.ศ. 2550				
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</b>					
บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00	1,000	14,424	-
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และบริษัท ร่วมและกิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	749,560	60,000
บริษัท กัลฟอิลิคตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟ) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	6,221,680	7,168,040	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	9,902,800	11,539,279	2,000,582
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฟิลิปปินส์</b>					
Conal Holdings Corporation (Conal) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00	1,002,467	730,091	84,415
			17,476,307	20,201,394	2,144,997
			(394,406)	(394,406)	-
<b>หัก</b> ค่าเผื่อการด้อยค่า					
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			17,081,901	19,806,988	2,144,997

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 ภายใต้เงื่อนไขสัญญาเงินกู้ของบีแอลซีพี บริษัทต้องนำหุ้นสามัญของกิจการร่วมค้าดังกล่าวไปวางเป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ระยะยาวของกิจการร่วมค้าดังกล่าว

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินรวม				
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549				
	ปรับปรุงใหม่				
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)					
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</b>					
บริษัท อมตะ เพาเวอร์-เอสโก เซอร์วิส จำกัด	รับจ้างเดินเครื่องจักรโรงไฟฟ้า	50.00	1,000	9,470	-
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และบริษัทร่วมและ กิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	721,419	-
บริษัท กัลฟอิล็คตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟ) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	4,736,675	4,649,547	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	6,645,000	6,645,000	-
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศฟิลิปปินส์</b>					
Conal Holdings Corporation (Conal) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	40.00	1,002,467	746,979	82,890
			12,733,502	12,772,415	82,890
<b>หัก</b> ค่าเผื่อการตัดยัดค่า			(394,406)	(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			12,339,096	12,378,009	82,890

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	30 กันยายน พ.ศ. 2550			
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)				
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</b>				
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และ บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	60,000
บริษัท กัลฟิอิล็คตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟิ) และ บริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	6,221,680	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	9,902,800	2,000,582
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว</b>				
Nam Theun 2 Power Company Limited	ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	-
			17,226,089	2,060,582
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า			(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			16,831,683	2,060,582

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 เงินปันผลค้างรับจากกิจการร่วมค้าในงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่างกาลมีจำนวน 1,075 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550

กิจการร่วมค้า บริษัท กัลฟิอิล็คตริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟิ)

- (ก) ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2550 กัลฟิได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 209 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้และจำหน่ายในอัตราร้อยละ 10 บาท กลุ่มบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 1,043 ล้านบาท
- (ข) ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2550 กัลฟิได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 88 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้และจำหน่ายในอัตราร้อยละ 10 บาท กลุ่มบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 442 ล้านบาท

กิจการร่วมค้า บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)

- (ค) ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2550 บีแอลซีพีได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นจำนวน 100 ล้านหุ้น ในอัตราร้อยละ 45 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 4,500 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 2,250 ล้านบาท
- (ง) ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2550 บีแอลซีพีได้เรียกชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมสำหรับหุ้นจำนวน 100 ล้านหุ้น ในอัตราร้อยละ 15 บาท เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,500 ล้านบาท กลุ่มบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มเติมดังกล่าวในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2550 ตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 750 ล้านบาท
- (จ) ในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2550 บีแอลซีพีได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 5.16 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้และจำหน่ายในอัตราร้อยละ 10 บาท กลุ่มบริษัทได้ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวในเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2550 ตามสัดส่วนการลงทุนเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 258 ล้านบาท



บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.2 ส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

รายละเอียดของส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้ามีดังต่อไปนี้ (ต่อ)

ประเภทธุรกิจ	งบการเงินเฉพาะบริษัท			
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549			
	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
(รวมสัดส่วนการลงทุนทางอ้อม)				
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย</b>				
บริษัท เอ็กโกร่วมทุนและพัฒนา จำกัด (เอ็กโก เจดี) และบริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	348,360	-
บริษัท กัลฟืออิเล็กทริก จำกัด (มหาชน) (กัลฟือ) และบริษัทย่อย	ลงทุนในโครงการต่าง ๆ ทางด้านธุรกิจพลังงานไฟฟ้า	50.00	4,736,675	-
บริษัท บีแอลซีพี เพาเวอร์ จำกัด (บีแอลซีพี)	ผลิตไฟฟ้า	50.00	6,645,000	-
<b>กิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว</b>				
Nam Theun 2 Power Company Limited	ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	-
			12,483,284	-
<b>หัก</b> ค่าเผื่อการด้อยค่า			(394,406)	-
รวมส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ			12,088,878	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.3 หนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้า

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินสุทธิที่เกิดจากส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 มีดังนี้

	งบการเงินรวม
	พันบาท
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	
- ตามที่รายงานไว้เดิม	-
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.2)	(619,761)
- ตามที่รายงานใหม่	(619,761)
ส่วนแบ่งผลขาดทุนสำหรับงวด	(241,947)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินของบริษัทที่อยู่ในต่างประเทศ	35,209
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	(826,499)

มูลค่าของหนี้สินสุทธิในกิจการร่วมค้าที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาวมีดังนี้

		งบการเงินรวม			
		30 กันยายน พ.ศ. 2550			
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
Nam Theun 2 Power Company Limited	ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	(826,499)	-
		งบการเงินรวม			
		31 ธันวาคม พ.ศ. 2549			
		ปรับปรุงใหม่			
ประเภทธุรกิจ	อัตราร้อยละ ของหุ้นที่ถือ	วิธีราคาทุน พันบาท	วิธีส่วนได้เสีย พันบาท	เงินปันผล พันบาท	
Nam Theun 2 Power Company Limited	ผลิตไฟฟ้า (อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	25.00	753,249	(619,761)	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

8 เงินลงทุนในบริษัทย่อยและส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า สุทธิ (ต่อ)

8.4 การบันทึกบัญชีสำหรับส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้า

ตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.2 กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับการบันทึกส่วนได้เสียในกิจการร่วมค้าที่แสดงในงบการเงินรวมจากวิธีรวมตามสัดส่วนเป็นวิธีส่วนได้เสีย อย่างไรก็ตาม กลุ่มบริษัทได้นำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายของกิจการร่วมค้าที่มีผลต่อผลรวม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 และงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549 ในกรณีที่กลุ่มบริษัทต้องนำเสนองบการเงินรวมตามวิธีรวมตามสัดส่วนดังนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550 พันบาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 พันบาท
<b>งบดุลรวม</b>		
สินทรัพย์หมุนเวียน	24,476,736	18,504,323
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	71,880,084	53,381,908
รวมสินทรัพย์	96,356,820	71,886,231
หนี้สินหมุนเวียน	14,357,653	10,936,715
หนี้สินไม่หมุนเวียน	40,201,193	24,364,992
รวมหนี้สิน	54,558,846	35,301,707
ส่วนของผู้ถือหุ้น	41,797,974	36,584,524
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	96,356,820	71,886,231
<b>งบกำไรขาดทุนรวม</b>		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	พ.ศ. 2550 พันบาท	พ.ศ. 2549 พันบาท
รายได้	8,514,656	4,879,875
ค่าใช้จ่าย	(6,149,458)	(3,477,820)
กำไรสุทธิ	2,365,198	1,402,055
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	พ.ศ. 2550 พันบาท	พ.ศ. 2549 พันบาท
รายได้	23,753,679	15,187,461
ค่าใช้จ่าย	(16,363,879)	(10,133,099)
กำไรสุทธิ	7,389,800	5,054,362

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

9 รายจ่ายฝ่ายทุนและภาระผูกพัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ พันบาท	ค่าความนิยม พันบาท	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ พันบาท
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่</b>			
<b>30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>			
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ			
- ตามที่รายงานไว้เดิม	41,247,180	1,014,832	708,357
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.2)	(21,107,998)	(789,610)	-
- ตามที่รายงานใหม่	20,139,182	225,222	708,357
ซื้อสินทรัพย์	164,686	-	11,376
บันทึกวัสดุสำรองหลักเป็นสินทรัพย์	407,474	-	-
โอนวัสดุสำรองหลักออกจากสินทรัพย์	(155,571)	-	-
ขายสินทรัพย์ สุทธิ	(4,092)	-	(675)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(1,588,719)	(10,894)	(35,628)
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	18,962,960	214,328	683,430

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยจำนวน 10,629 ล้านบาท ได้นำไปจดจำนองและจำหน่ายเพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 11 และ 12 (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 จำนวน 18,911 ล้านบาท) ในระหว่างไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2550 บริษัท ผลิตไฟฟ้าระยอง จำกัด ได้ไถ่ถอนภาระค้ำประกันในที่ดิน อาคารโรงไฟฟ้าและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าทั้งหมดซึ่งได้นำไปเป็นหลักประกันค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวและหุ้นกู้

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงไฟฟ้าและซื้ออุปกรณ์สำหรับโรงไฟฟ้าที่ถือเป็นภาระผูกพันแต่ยังไม่ได้รับรู้ในงบการเงินรวมระหว่างกาล (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 ไม่มี)

10 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เมื่อวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2550 บริษัทได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ระยะสั้นกับธนาคารพาณิชย์ไทยจำนวนสองแห่ง โดยมีวงเงินกู้ยืมแห่งละไม่เกิน 4,000 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยคงที่เท่ากับอัตราผลตอบแทนเฉลี่ย 5 วันทำการก่อนวันเบิกเงินกู้งวดแรกของพันธบัตรรัฐบาลอายุ 1 ปี (Average Yields of One-Year Government Bonds) บวกด้วยส่วนเพิ่มคงที่ บริษัทมีภาระชำระคืนดอกเบี้ยทุกเดือนและชำระคืนเงินต้นเมื่อครบกำหนดหนึ่งปีจากวันที่ลงนามในสัญญา ทั้งนี้ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทได้เบิกใช้เงินกู้ระยะสั้นดังกล่าวจำนวน 4,350 ล้านบาท

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

11 เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ

เงินกู้ยืมระยะยาวประกอบด้วยเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549
	พันบาท	พันบาท
<b>ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี สุทธิ</b>		
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	1,387,472	1,437,852
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	30,231	29,591
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	78,622	76,240
<u>หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้รูดตัดบัญชี</u>	<u>(3,755)</u>	<u>(3,755)</u>
	<b>1,492,570</b>	<b>1,539,928</b>
<b>เงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ</b>		
เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ	615,115	1,408,326
เงินกู้ยืมสกุลเงินเยน	231,571	266,930
เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	636,127	714,750
<u>หัก ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้รูดตัดบัญชี สุทธิ</u>	<u>(22,834)</u>	<u>(25,644)</u>
	<b>1,459,979</b>	<b>2,364,362</b>
<b>รวมเงินกู้ยืมระยะยาว สุทธิ</b>	<b>2,952,549</b>	<b>3,904,290</b>

เงินกู้ยืมระยะยาวเป็นเงินกู้ยืมที่มีหลักประกัน โดยเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวค้ำประกันโดยการจำนองที่ดิน อาคาร โรงไฟฟ้าและ  
 จำนำอุปกรณ์ของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยต้องกันเงินสำรองเพื่อการชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี  
 และเพื่อลดความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน  
 ข้อ 6) อีกทั้ง บริษัทย่อยได้โอนสิทธิ์ในการรับเงินจากสัญญาซื้อขายไฟฟ้า สัญญาการบำรุงรักษาหลักและกรรมกรรมประกันภัยให้กับ  
 เจ้าหนี้เงินกู้รวมทั้งต้องคงไว้ซึ่งสัดส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขภายใต้สัญญา Master Agreements

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวสามารถวิเคราะห์ดังนี้

	งบการเงินรวม
	พันบาท
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>	
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	
- ตามที่รายงานไว้เดิม	18,858,210
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2.2)	(14,953,920)
- ตามที่รายงานใหม่	3,904,290
การจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(863,596)
การตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้รูดตัดบัญชี	2,808
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(90,953)
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	<b>2,952,549</b>

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

12 หุ้นกู้

หุ้นกู้เป็นหนี้สินสุทธิตามงบการเงินของบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

ณ วันที่	งบการเงินรวม	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549
	พันบาท	พันบาท
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	689,794	652,090
หุ้นกู้ สุทธิ	2,602,081	2,956,729
รวมหุ้นกู้	3,291,875	3,608,819

การเปลี่ยนแปลงของหุ้นกู้สามารถวิเคราะห์ดังนี้

	งบการเงินรวม
	พันบาท
<b>สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550</b>	
ราคาตามบัญชีต้นงวด	
- ตามที่รายงานไว้เดิม	6,337,151
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.2)	(2,728,332)
- ตามที่รายงานใหม่	3,608,819
การจ่ายคืนหุ้นกู้	(316,944)
ราคาตามบัญชีปลายงวด	3,291,875

หุ้นกู้ของบริษัทย่อยเป็นหนี้กู้ที่มีหลักประกัน โดยบริษัทย่อยต้องกันเงินสำรองเพื่อการชำระคืนเงินต้นและจ่ายดอกเบี้ยที่จะครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี ซึ่งเงินสำรองดังกล่าวกันจากรายได้ค่าไฟฟ้า (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 6) รวมทั้งการวางหลักประกันด้วยสินทรัพย์และสัญญาต่างๆ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 9 และ 11)

13 การซื้อธุรกิจ

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม พ.ศ. 2549 บริษัทได้ลงนามในสัญญาซื้อขายหุ้นสามัญของบีแอลซีพี ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจผลิตไฟฟ้าและจัดทะเบียนในประเทศไทยในสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนและเรียกชำระแล้ว โดยสิ่งตอบแทนที่ใช้ในการซื้อเป็นเงินสดจำนวน 6,645 ล้านบาท ราคาซื้อขายดังกล่าวได้รวมค่าหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบีแอลซีพีจำนวนเงิน 2,000 ล้านบาทที่เรียกชำระในวันที่ 6 พฤศจิกายน พ.ศ. 2549 โดยที่บริษัทได้จ่ายค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวนดังกล่าวให้กับ CLP Power (BLCP) Limited เพื่อนำไปชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน ทั้งนี้ บริษัทมีอำนาจควบคุมร่วมอย่างสมบูรณ์ในบีแอลซีพีในเดือนมกราคม พ.ศ. 2550 ดังนั้น บริษัทถือว่ามูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบีแอลซีพี ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2550 จำนวน 3,034 ล้านบาท เป็นมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ ณ วันที่ซื้อ ค่าความนิยมที่เกิดขึ้นจำนวน 3,611 ล้านบาท ตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่บีแอลซีพีมีกับกรมไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทยภายในระยะเวลา 25 ปี

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

13 การซื้อธุรกิจ (ต่อ)

รายละเอียดของสินทรัพย์สุทธิที่ซื้อมาและค่าความนิยมมีดังต่อไปนี้

	พันบาท
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	16,398,147
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน สุทธิ	(17,206,107)
สินทรัพย์อื่นหักด้วยหนี้สินอื่น	3,842,021
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิ	3,034,061
ค่าความนิยม	3,610,939
สิ่งที่ใช้ตอบแทนในการซื้อ	6,645,000

14 เงินปันผลจ่าย

ตามมติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 23 เมษายน พ.ศ. 2550 ผู้ถือหุ้นอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนหลังของปี พ.ศ. 2549 ในอัตรา 2 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 526,465,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,053 ล้านบาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนพฤษภาคม พ.ศ. 2550

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม พ.ศ. 2550 คณะกรรมการบริษัทอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2550 ในอัตรา 2.25 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นจำนวน 526,465,000 หุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 1,185 ล้านบาท เงินปันผลระหว่างกาลนี้ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนกันยายน พ.ศ. 2550 นอกจากนี้ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทได้บันทึกกลับรายการเงินปันผลค้างจ่ายที่เป็นของผู้ลงทุนต่างประเทศ ซึ่งไม่สามารถใช้สิทธิในการรับเงินปันผลจำนวน 32 ล้านบาท

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท ได้แก่ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) และ วันนอนเนอจี ไทยแลนด์ ลิมิเต็ด (เดิมชื่อ บริษัท ซีแอลพี เพาเวอร์ โปรเจ็คส์ (ประเทศไทย) จำกัด) ซึ่งถือหุ้นในอัตราร้อยละ 25.41 และ 22.42 ตามลำดับ หน้าที่เหลือถือโดยนักลงทุนทั่วไป

รายละเอียดของบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 8

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(ก) รายได้ค่าขายไฟฟ้า

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน พันบาท	งวดเก้าเดือน พันบาท	งวดสามเดือน พันบาท	งวดเก้าเดือน พันบาท
รายได้ค่าขายไฟฟ้า				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	2,485,138	6,983,304	-	-

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน ปรับปรุงใหม่ พันบาท	งวดเก้าเดือน ปรับปรุงใหม่ พันบาท	งวดสามเดือน พันบาท	งวดเก้าเดือน พันบาท
รายได้ค่าขายไฟฟ้า				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	3,036,375	9,278,251	-	-

รายได้ค่าขายไฟฟ้าคำนวณตามหลักเกณฑ์ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

ทั้งนี้ รายได้ค่าขายไฟฟ้าสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 ได้รวมส่วนที่ได้รับชดเชยผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเป็นจำนวนเงินประมาณ 97 ล้านบาท และ 312 ล้านบาท ตามลำดับ (สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549 เป็นจำนวน 202 ล้านบาท และ 652 ล้านบาท ตามลำดับ)



บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ข) รายได้การให้บริการและค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่าย

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้การให้บริการ				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	18,070	40,777	-	-
ค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่าย				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	47,025	155,538	-	-

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
	ปรับปรุงใหม่ พันบาท	ปรับปรุงใหม่ พันบาท	พันบาท	พันบาท
รายได้การให้บริการ				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	16,314	41,715	-	-
ค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่าย				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	116,368	267,753	-	-

รายได้การให้บริการและค่าบริการซ่อมบำรุงรักษาหลักจ่ายคำนวณตามหลักเกณฑ์ต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่ม

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(ค) ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549
		ปรับปรุงใหม่		
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	1,892,508	1,888,195	-	-
ยอดลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 สามารถวิเคราะห์ตามอายุได้ดังนี้				
ไม่เกินกำหนด	1,859,455	1,864,241	-	-
เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน	26,975	11,373	-	-
เกินกำหนด 3 - 6 เดือน	-	6,436	-	-
เกินกำหนด 6 - 12 เดือน	-	1,419	-	-
เกินกำหนดเกินกว่า 12 เดือน	6,078	4,726	-	-
	1,892,508	1,888,195	-	-
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	25,199	100,265	-	-

(ง) ลูกหนี้และเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549	30 กันยายน พ.ศ. 2550	31 ธันวาคม พ.ศ. 2549
		ปรับปรุงใหม่		
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- ผู้ถือหุ้นใหญ่	3,415	3,415	-	-
- บริษัทย่อย	402	455	66,915	9,544
- กิจการร่วมค้า	202,615	211,686	200,977	198,675
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	8,749	-	-	-
	215,181	215,556	267,892	208,219
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
- บริษัทย่อย	-	-	21	3
- กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น	5,792	4,647,523	-	4,645,000
	5,792	4,647,523	21	4,645,003

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(จ) เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549 ปรับปรุงใหม่	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี				
- บริษัทย่อย	-	-	839,800	812,760
- กิจการร่วมค้า	-	100,000	-	100,000
	-	100,000	839,800	912,760
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ				
- บริษัทย่อย	-	-	2,133,820	2,567,240
- กิจการร่วมค้า	-	-	-	-
	-	-	2,133,820	2,567,240
	-	100,000	2,973,620	3,480,000

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะบริษัท
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2550
	พันบาท	พันบาท
<b>บริษัทย่อย</b>		
ยอดคงเหลือต้นงวด	-	3,380,000
เงินให้กู้ยืมระหว่างงวด	-	-
เงินกู้รับคืนระหว่างงวด	-	(406,380)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	2,973,620
<b>กิจการร่วมค้า</b>		
ยอดคงเหลือต้นงวด		
- ตามที่รายงานไว้เดิม	50,000	100,000
- ผลกระทบจากการเปลี่ยนนโยบายการบัญชี (หมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 2.2)	50,000	-
- ตามที่รายงานใหม่	100,000	100,000
เงินให้กู้ยืมระหว่างงวด	-	-
เงินกู้รับคืนระหว่างงวด	(100,000)	(100,000)
ยอดคงเหลือปลายงวด	-	-

บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทระหว่าง กาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และ พ.ศ. 2549

15 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

(จ) เงินลงทุนในหุ้นกู้ของบริษัทย่อยและดอกเบี้ยที่เกี่ยวข้อง

ณ วันที่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549	พ.ศ. 2550	พ.ศ. 2549
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
เงินลงทุนในหุ้นกู้				
- บริษัทย่อย	-	-	32,928	36,098
ดอกเบี้ยค้างรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	1,837	334

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ดอกเบี้ยรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	1,550	4,882

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2549

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน	งวดสามเดือน	งวดเก้าเดือน
	พันบาท	พันบาท	พันบาท	พันบาท
ดอกเบี้ยรับ				
- บริษัทย่อย	-	-	1,831	5,707

เงินลงทุนในหุ้นกู้ของบริษัทย่อยได้แสดงรวมอยู่ในเงินลงทุนระยะสั้นและระยะยาวในงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549

**16 ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า**

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 ไม่มีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าและสัญญาต่างๆ ที่แตกต่างจากงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2549 อย่างเป็นสาระสำคัญ ยกเว้นรายการดังต่อไปนี้

**ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้าของบริษัท**

- (ก) ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทมีภาวะผูกพันภายใต้สัญญา Sponsor Support Agreements จากการรับประกันเงินกู้ยืมให้แก่บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 422 ล้านบาท
- (ข) ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทมีภาวะผูกพันภายใต้ Counter Guarantee และ Standby Letters of Credit ที่ออกในนามของบริษัทเพื่อบริษัทย่อยและกิจการร่วมค้าเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 7,540 ล้านบาท
- (ค) - ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี พ.ศ. 2550 บริษัทได้ลงนามในสัญญา Equity Contribution Agreement กับเจ้าหนี้เงินกู้ของกิจการร่วมค้าบีแอลซีพี ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาดังกล่าว บริษัทมีภาวะผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าหุ้นเพิ่มทุนของ บีแอลซีพี เป็นจำนวนเงินรวม 93.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็นจำนวนเงินเทียบเท่าเงินบาท 3,211 ล้านบาท โดยบริษัทได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนไปแล้วจำนวน 2,250 ล้านบาทและ 1,008 ล้านบาท ในเดือนมีนาคมและเดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2550 ตามลำดับ (ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 8.2 (ก), (ง), (จ))
- ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บริษัทได้นำหุ้นสามัญของกิจการร่วมค้าบีแอลซีพี ไปวางเป็นหลักประกันค้ำประกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินฯ ข้อ 8.2

**สัญญาที่สำคัญของกิจการร่วมค้า**

**กิจการร่วมค้าบีแอลซีพี (บีแอลซีพี)**

**สัญญาที่สำคัญ**

- (ก) สัญญาซื้อขายกระแสไฟฟ้ากับ กฟผ. โดยสัญญามีระยะเวลา 25 ปีนับจากวันเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าส่วนที่ 2 ภายใต้สัญญาดังกล่าว บีแอลซีพีจะต้องวางเงินประกันกับ กฟผ. เพื่อเป็นหลักประกันการปฏิบัติงาน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 บีแอลซีพีได้วางหนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 337 ล้านบาท
- (ข) สัญญาอนุญาตให้ใช้พื้นที่เพื่อการอุตสาหกรรม โดยสัญญามีอายุ 30 ปีนับจากวันที่ 2 ตุลาคม พ.ศ. 2543 ภายใต้สัญญาดังกล่าว บีแอลซีพี มีภาวะผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมรายเดือนซึ่งมีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 439 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม พ.ศ. 2549 ถึงเดือนตุลาคม พ.ศ. 2573 และบีแอลซีพีได้วางหนังสือค้ำประกันจากธนาคารแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 66 ล้านบาท ให้ไว้แก่การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยเพื่อเป็นหลักประกันค่าธรรมเนียมรายปี
- (ค) สัญญาซื้อและขนส่งถ่านหิน สัญญามีอายุ 25 ปีนับจากวันเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ของโรงไฟฟ้าส่วนที่ 2 ภายใต้สัญญาดังกล่าว บีแอลซีพี มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับค่าถ่านหินและค่าขนส่งตามที่ระบุไว้ในสัญญา

**17 การเลื่อนกำหนดการเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์ของกิจการร่วมค้า**

ในระหว่างไตรมาสที่หนึ่งของปี พ.ศ. 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของกิจการร่วมค้ากัลฟ์ (“กัลฟ์”) ไม่สามารถเริ่มผลิตกระแสไฟฟ้าจากโรงไฟฟ้ายูนิตที่หนึ่งเพื่อจำหน่ายกระแสไฟฟ้าในเชิงพาณิชย์ให้กับกฟผ. ได้ตามวันที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อขายกระแสไฟฟ้ากับกฟผ. เนื่องจากผู้รับเหมาก่อสร้างโรงไฟฟ้าของกัลฟ์ไม่สามารถก่อสร้างโรงไฟฟ้าให้อยู่ในสภาพสมบูรณ์พร้อมใช้งานได้ตามเงื่อนไขและข้อกำหนดของสัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า อย่างไรก็ตาม โรงไฟฟ้าดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2550 ซึ่งเหตุการณ์ดังกล่าวมีผลทำให้กัลฟ์ต้องจ่ายค่าปรับสำหรับความล่าช้าในการเริ่มดำเนินงานเชิงพาณิชย์ให้แก่กฟผ. เป็นจำนวนเงินประมาณ 191 ล้านบาท อย่างไรก็ตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาก่อสร้างโรงไฟฟ้า ผู้รับเหมาก่อสร้างมีภาระที่ต้องจ่ายค่าชดเชยสำหรับความล่าช้าในการก่อสร้างโรงไฟฟ้าให้แก่กัลฟ์เป็นจำนวนเงินประมาณ 763 ล้านบาท โดยผู้รับเหมาก่อสร้างได้จ่ายชำระค่าชดเชยดังกล่าวให้กัลฟ์เต็มจำนวนแล้วในระหว่างไตรมาสที่สองของปี พ.ศ. 2550 ดังนั้นกัลฟ์จึงบันทึกรายได้ค่าชดเชยที่เรียกเก็บจากผู้รับเหมาก่อสร้างและค่าใช้จ่ายที่ต้องจ่ายให้กับกฟผ. เป็นจำนวนสุทธิในงบการเงินระหว่างกาลของกัลฟ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550

บริษัทได้รับรู้ผลสุทธิของรายการดังกล่าวตามส่วนได้เสียจำนวน 286 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2550 โดยแสดงไว้ภายใต้หัวข้อส่วนได้เสียจากกิจการร่วมค้า

**18 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน**

**เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงินของบริษัท**

- (ก) บริษัท ไทยแอลเอ็นจี เพาเวอร์ จำกัด (ทีแอลพีซี) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นทั้งหมดได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2550 และจะโอนสินทรัพย์และหนี้สินของทีแอลพีซี ทั้งหมดมาที่บริษัทภายหลังการเลิกกิจการและชำระบัญชี ซึ่งการยกเลิกกิจการของทีแอลพีซีดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัท ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทคาดว่าขั้นตอนการยกเลิกกิจการและการชำระบัญชีของทีแอลพีซีจะแล้วเสร็จภายในปี พ.ศ. 2550
- (ข) เมื่อวันที่ 4 ตุลาคม พ.ศ. 2550 กิจการร่วมค้ากัลฟ์ได้ออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 169 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าที่ตราไว้และจำหน่ายในอัตราหุ้นละ 10 บาท กลุ่มบริษัทได้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวตามสัดส่วนการลงหุ้นเดิมเป็นจำนวนเงินรวม 845 ล้านบาท
- (ค) เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม พ.ศ. 2550 บริษัทมีภาระผูกพันภายใต้หนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทที่ออกให้กระทรวงพลังงานเพื่อค้ำประกันการเข้าร่วมประมูลโครงการผู้ผลิตไฟฟ้าอิสระเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้น 1,400 ล้านบาท